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00159 高级财务会计自学考试大纲 

高等教育自学考试是对自学者进行的以学历教育为主的国家考试，是个人自

学、社会助学和国家考试相结合的高等教育形式。按照自学考试课程命题的有关

规定，制定本大纲。 

I 考核目标 

本课程在考核目标中，按照识记、领会和应用三个层次规定其应达到的能力

层次要求。三个能力层次是递进关系，各能力层次的含义是： 

识记(I)：要求考生能够识别和记忆高级财务会计的有关基本概念、原则和

方法，并能够根据考核的不同要求，做正确的表述和选择。 

领会(Ⅱ)：要求考生能够领悟和理解高级财务会计中各种特殊交易或事项的

含义、会计处理原则和方法，并能够进行恰当地分析和判断 

应用(Ⅲ)：要求考生能够在领会的基础上，运用高级财务会计的理论、方法

和原则，对特殊交易或事项进行会计处理，编制相关财务报告，根据考核的不同

要求运用部分或多个知识点分析和解决问题。 

Ⅱ课程内容与考核要求 

第一章 外币会计 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，了解外币交易及外币报表折算的特点及相关概念，了解外

币报表折算的意义；理解单项交易观和两项交易观的区别，理解外币报表折算的

原理和程序；掌握汇兑差额的含义，掌握外币交易会计的处理方法和外币财务报

表的折算方法。 

二、课程内容 

第一节 概述 

(一)记账本位币、外币与外币交易 

(二)外币折算与外币兑换 

(三)外汇、汇率与汇兑差额 

第二节 外币交易会计 

(一)单项交易观和两项交易观 

(二)我国外币交易的会计处理方法 

第三节 外币财务报表折算 

(一)外币财务报表折算的意义 

(二)外币财务报表折算方法 

(三)我国外币财务报表的折算 

(四)外币折算会计信息披露。 

三、考核知识点与考核要求 

(一)外币会计概述 

1.识记：①记账本位币；②外币；③外币交易：④外币折算；⑤外币兑换；

⑥外汇；⑦汇率；③直接标价法和间接标价法；⑨汇兑差额。 

2.领会：①企业选定记账本位币应考虑的因素；②企业选定境外经营的记账

本位币应考虑的因素；③汇率的不同分类；④外币折算与外币兑换的区别；⑤汇
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兑差额的类型。 

(二)外币交易会计 

1.识记：①单项交易观；②两项交易观；③外币统账制；④外币分账制；⑤

即期汇率和即期汇率的近似汇率。 

2.领会：①单项交易观的特点；②两项交易观的特点；③外币统账制的特点；

④外币分账制的特点。 

3.应用：①单项交易观下的会计处理方法；②两项交易观下的会计处理方法；

③外币统账制下的会计处理方法。 

(三)外币财务报表折算 

1.识记：①外币报表折算；②流动与非流动项目法；③货币与非货币项目法；

④现行汇率法；⑤时态法；⑥外币财务报表折算差额。 

2.领会：①外币财务报表折算差额的处理原则；②不同外币财务报表折算方

法的区别；③我国境外经营财务报表的折算原则；④恶性通货膨胀经济中境外经

营财务报表的折算原则；⑤外币折算会计信息披露内容。 

3.应用：我国境外经营财务报表的折算。 

四、本章重点、难点 

本章重点：两项交易观下的会计处理方法；外币统账制下的会计处理方法；

我国境外经营财务报表的折算方法。 

本章难点：外币统账制下的会计处理方法。 

第二章  企业合并 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，理解企业合并的概念、分类及会计处理方法；掌握同一控

制下企业合并和非同一控制下企业合并的会计处理方法。 

二、课程内容 

第一节  概述 

(一)企业合并的概念 

(二)企业合并的分类 

(三)企业合并的会计处理 

第二节 同一控制下企业合并的会计处理 

(一)同一控制下企业合并的会计处理原则 

(二)同一控制下吸收合并的会计处理 

(三)同一控制下控股合并的会计处理 

(四)同一控制下企业合并的表外披露合 

第三节  非同一控制下企业合并的会计处理 

(一)非同一控制下企业合并的会计处理原则 

(二)非同一控制下吸收合并的会计处理 

(三)非同一控制下控股合并的会计处理 

(四)非同一控制下企业合并的表外披露 

三、考核知识点与考核要求 

(一)企业合并概述 
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1.识记：①企业合并；②吸收合并；③控股合并；④新设合并；⑤横向合并；

⑥纵向合并；⑦混合合并；③同一控制下企业合并；の非同一控制下企业合并；

⑩购买法；①权益结合法 

2.领会：①吸收合并、控股合并、新设合并的区别；②购买法与权益结合法

的区别③合并方(购买方)与合并日(购买日)的确定标准。 

(二)同一控制下企业合并的会计处理 

1.领会：①同一控制下企业合并的会计处理原则；②同一控制下吸收合并和

控股合并的会计处理方法及其区别；③同一控制下企业合并的表外披露。 

2.应用：①同一控制下吸收合并的会计处理；②同一控制下控股合并的会计

处理。 

(三)非同一控制下企业合并的会计处理 

1.领会：①非同一控制下企业合并的会计处理原则；②非同一控制下吸收合

并和控股合并的会计处理方法及其区别；③非同一控制下企业合并的表外披露。 

2.应用：①非同一控制下吸收合并的会计处理；②非同一控制下控股合并的

会计处理。 

四、本章重点与难点 

本章重点：①同一控制下吸收合并的会计处理；②同一控制下控股合并的会

计处理； 

③非同一控制下吸收合并的会计处理；④非同一控制下控股合并的会计处

理。本章难点：同一控制下吸收合并的会计处理；非同一控制下吸收合并的会计

处理。 

第三章  合并财务报表--控制权取得日的合并财务报表 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，了解合并财务报表的概念、特点及编制意义；理解合并财

务报表的种类及合并理论；掌握合并财务报表的合并范围，掌握同一控制和非同

一控制下控制权取得日合并财务报表的编制。 

二、课程内容 

第一节 概述 

(一)编制合并财务报表的意义 

(二)合并财务报表的种类 

(三)合并财务报表的特点 

(四)合并财务报表的合并理论 

第二节 合并财务报表的合并范围 

(一)确定合并财务报表合并范围的基础 

(二)关于控制的判断 

(三)投资性主体投资性主体的定义及其特征 

第三节 合并财务报表的编制方法和程序 

(一)合并财务报表的编制原则 

(二)编制合并财务报表的准备工作 

(三)合并财务报表的编制程序 

第四节  控制权取得日合并财务报表的编制 
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(一)同一控制下控股合并控制权取得日合并财务报表的编制 

(二)非同一控制下控股合并控制权取得日合并财务报表的编制 

三、考核知识点与考核要求 

(一)合并财务报表概述 

1.识记：①合并财务报表；②所有权理论；③实体理论；④母公司理论。 

2.领会：①合并财务报表的特点；②不同合并理论的区别。 

(二)合并财务报表的合并范围 

1.识记：①控制；②可变回报；③投资性主体 

2.领会：①确定合并范围的基础；②控制的判断；③投资方拥有被投资方权

力的判断；④可变回报含义及形式；⑤投资性主体的特征。 

(三)合并财务报表的编制方法和程序 

领会：①合并财务报表的编制原则；②合并财务报表的编制程序；③编制合

并财务报表的准备工作。 

(四)控制权取得日合并财务报表的编制 

1.领会：①同一控制下控股合并控制权取得日合并财务报表编制的基本方

法；②非同控制下控股合并控制权取得日合并财务报表编制的基本方法。 

2.应用：①同一控制下控股合并中，母公司拥有子公司全部股权的控制权取

得日合并财务报表的编制；②同一控制下控股合并中，母公司拥有子公司部分股

权的控制权取得日合并财务报表的编制；③非同一控制下控股合并中，母公司拥

有子公司全部股权的控制权取得日合并财务报表的编制；④非同一控制下控股合

并中，母公司拥有子公司部分股权的控制权取得日合并财务报表的编制。 

四、本章重点、难点 

本章重点：①合并财务报表的合并范围；②同一控制下控股合并控制权取得

日合并财务报表的编制；③非同一控制下控股合并控制权取得日合并财务报表的

编制。 

本章难点：①同一控制下控股合并，母公司拥有子公司部分股权时控制权取

得日合并财务报表的编制；②非同一控制下控股合并，母公司拥有子公司部分股

权时控制权取得日合并财务报表的编制。 

第四章  合并财务报表--控制权取得日后的合并财务报表 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，了解同一控制和非同一控制下控股合并控制权取得日后合

并财务报表的编制程序；理解合并现金流量表的编制原理；掌同一控制和非同一

控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制方法。 

二、课程内容 

第一节  同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制 

(一)同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制程序 

(二)按权益法调整对子公司的长期股权投资 

(三)同一控制下控股合并控制权取得日后首期合并财务报表的编制 

(四)同一控制下控股合并控制权取得日后连续各期合并财务报表的编制 

第二节 非同一控制下控股合并控制权取得日后首期合并财务报表的编制
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(一)对子公司个别财务报表调整并按权益法调整母公司对子公司的长期股

权投资 

(二)非同一控制下控股合并控制权取得日后首期合并财务报表的编制 

(三)非同一控制下控股合并控制权取得日后连续各期合并财务报表的编制 

第三节  合并现金流量表的编制 

(一)合并现金流量表的编制方法 

(二)与少数股东有关的特殊项目的列示 

(三)合并现金流量表的基本格式 

三、考核知识点与考核要求 

(一)同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制 

1.识记：①少数股东权益；②少数股东损益。 

2.领会：①同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制程序；

②按权益法调整对子公司长期股权投资的方法；③母公司对子公司长期股权投资

与子公司所有者权益抵销的方法；④母公司投资收益和子公司期初未分配利润与

子公司本期利润分配和期末未分配利润抵销的方法；⑤控制权取得日后首期合并

财务报表编制方法及连续各期合并财务报表编制方法。 

3.应用：①按权益法调整对子公司长期股权投资；②首期合并财务报表的编

制；③连续各期合并财务报表的编制；④合并财务报表工作底稿的填列。 

(二)非同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制 

1.领会：①非同一控制下控股合并控制权取得日后合并财务报表的编制程

序；②对子公司个别财务报表的调整目的及方法；③按权益法调整对子公司长期

股权投资的方法；④母公司对子公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销的方

法；⑤母公司投资收益和子公司期初未分配利润与子公司本期利润分配和期末未

分配利润抵销的方法；⑥首期合并财务报表编制方法及连续各期合并财务报表编

制方法。 

2.应用：①对子公司个别财务报表的调整方法；②按权益法调整对子公司长

期股权投资；③首期合并财务报表的编制；④连续各期合并财务报表的编制；⑤

合并财务报表工作底稿的填列。 

(三)合并现金流量表的编制 

1.识记：合并现金流量表。 

2.领会：①合并现金流量表的编制方法；②与少数股东有关的特殊项目的列

示。 

四、本章重点、难点 

本章重点：按权益法调整对子公司的长期股权投资；同控制下控股合并控制

权取得日后首期及连续各期合并财务报表的编制；非同一控制下控股合并控制权

取得日后首期及连续各期合并财务报表的编制。 

本章难点：按权益法调整对子公司的长期股权投资；拥有子公司部分股权时

商誉、少数股东权益及少数股东损益的确定；非同一控制下控股合并控制权取得

日后连续各期合并财务报表的编制方法。 

第五章合并报表---集团内部交易事项的抵销 

一、学习目的与要求 
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通过本章的学习，了解各种内部交易的类型及其特点，理解内部交易对合并

财务报表的影响；掌握内部存货交易的抵销原则和抵销方法，掌握内部债权债务

的抵销原则和抵销方法，掌握内部固定资产交易的抵销原则和抵销方法。 

二、课程内容 

第一节概述 

(一)集团内部交易事项的含义 

(二)集团内部交易事项的类型 

第二节集团内部存货交易的抵销 

(一)当期发生的内部存货交易的抵销 

(二)连续各期内部存货交易的抵销 

第三节  集团内部债权债务的抵销 

(一)当期债权债务的抵销 

(二)以后各期债权债务的抵销 

三、考核知识点与考核要求 

(一)集团内部交易事项概述 

    1.识记：①集团内部交易事项；②涉及损益的内部交易事项；③不涉及损益

的内部交易事项。 

2.领会：内部交易进行抵销的方法。 

(二)内部存货交易的抵销 

1.识记：①顺销；②逆销；③平销。 

2.领会：①内部存货交易抵销的方法；②当期内部存货交易的抵销方法及连

续各期内部存货交易的抵销方法。 

3.应用：①当期内部存货交易的抵销，包括：内部交易存货全部实现对外销

售的抵销，内部交易存货未实现对外销售的抵销，内部交易存货部分实现对外销

售、部分未对外销售的抵销，存货跌价准备的抵销；②连续各期内部存货交易的

抵销，包括：上期内部交易的存货在本期全部实现对外销售的抵销，上期内部交

易的存货在本期全部未实现对外销售的抵销，上期内部交易的存货在本期未实现

对外销售，本期又发生新的内部存货交易且未实现对外销售的抵销，上期及本期

新的内部存货交易形成的存货，部分实现对外销售，部分未实现对外销售的抵销，

存货跌价准备的抵销。 

(三)内部债权债务的抵销 

1.领会：①内部债权债务抵销的方法；②当期内部债权债务与连续各期内部债权

债务抵销方法的区别。 

2.应用：①当期内部债权债务的抵销，包括：债权债务的抵销，内部利息收入与

利息支出的抵销，坏账准备的抵销；②连续各期内部债权债务的抵销，包括：上

期计提坏账准备的抵销，本期计提坏账准备的抵销。 

(四)内部固定资产交易的抵销 

1.领会：①内部固定资产的交易类型和抵销方法；②当期内部固定资产交易的抵

销方法及连续各期内部固定资产交易抵销方法的区别；③内部固定资产交易正常

使用期间与清理期间抵销方法的区别。 

2.应用：①首期内部固定资产交易的抵销；②连续各期内部固定资产交易的抵销。 

四、本章重点、难点 
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本章重点：首期及连续各期内部交易存货全部实现对外销售的抵销；首期及

连续各期内部交易存货未全部实现对外销售的抵销；首期及连续各期内部交易存

货部分实现对外销售部分未对外销售的抵销；首期及连续各期存货跌价准备的抵

销；首期及连续各期坏账准备的抵销；首期及连续各期内部固定资产交易的抵销。 

本章难点：首期内部交易存货部分实现对外销售、部分未对外销售的抵销；

连续各期内部存货交易的抵销；连续各期坏账准备的抵销；连续各期内部固定资

产交易的抵销。 

第六章 衍生金融工具会计 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，了解金融工具及衍生金融工具的相关概念及其分类；理解

行生金融工具的特征，理解衍生金融工具确认与计量原则，理解衍生金融工具披

露的一般要求；掌握交易性衍生工具的会计处理，掌握公允价值套期保值的会计

处理。 

二、课程内容 

第一节  概述 

(一)衍生金融工具的概念 

(二)衍生金融工具的特征 

(三)衍生金融工具的主要类别 

(四)衍生金融工具的确认与计量 

第二节  交易性衍生金融工具会计 

(一)交易性衍生金融工具的账户设置 

(二)交易性衍生金融工具的会计处理 

第三节  套期保值会计 

(一)套期保值的概念和类别 

(二)运用套期保值会计的条件 

(三)套期保值会计的账户设置 

(四)套期保值的会计处理 

第四节  衍生金融工具的列示与披露 

(一)衍生金融工具的表内列示 

(二)衍生金融工具的表外信息披露 

三、考核知识点与考核要求 

(一)衍生金融工具会计概述 

1.识记：①金融工具；②权益工具；③衍生金融工具；④远期合同；⑤期货合同

⑥期权合同；⑦利率互换和货币互换。 

2.领会：①金融资产的内容；②金融负债的内容；3③权益工具的内容；④衍生

金融工具的特征；⑤衍生金融工具的各项分类与主要内容；⑥衍生金融工具的确

认与计量原则。 

(二)交易性衍生金融工具会计 

1.领会：①“衍生工具”和“公允价值变动损益”账户的核算内容、结构特点及

登记方法；②交易性衍生金融工具的会计处理原则。 

2.应用：期货合同的会计处理。 
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(三)套期保值会计 

1.识记：①套期保值；②公允价值套期；③现金流量套期；④境外经营净投资套

期 

⑤套期工具；⑥被套期项目。 

2.领会：①我国会计准则关于套期工具和被套期项目的相关规定；②套期保值的

类别；运用套期会计的条件；④套期高度有效的条件及套期有效性的评价方法：

⑤“套期工具”和“被套期项目”账户的核算内容、结构特点及登记方法；⑥公

允价值套期的会计处理原则；⑦现金流量套期的会计处理原则；⑧境外经营净投

资套期的会计处理原则。 

3.应用：公允价值套期的会计处理。 

(四)衍生金融工具的列示与披露 

1．领会：①衍生金融工具表内列示的主要内容：②衍生金融工具表外信息披露

的内容。 

四、本章重点、难点 

本章重点：交易性行生金融工具的会计处理；公允价值套期的会计处理。 

本章难点：公允价值套期的会计处理。 

 

第七章  租赁会计 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，理解租赁的含义、特点、分类以及相关概念，理解售后租

回业务的实质；掌握融资租赁的判断标准，掌握经营租赁和融资租赁业务的会计

处理。 

二、课程内容 

第一节概述 

(一)租赁的含义及特点 

(二)租赁的分类 

(三)租赁的相关概念 

(四)融资租赁的判断标准 

第二节经营租赁会计 

(一)承租人的会计处理 

(二)出租人的会计处理 

第三节 融资租赁会计 

(一)承租人的会计处理 

(二)出租人的会计处理 

第四节 售后租回业务 

(一)售后租回业务的概念 

(二)售后租回业务的会计处理 

三、考核知识点与考核要求 

(一)租赁会计概述 

1.识记：①租赁；②融资租赁；③经营租赁； 
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2.领会：①租赁的特点；②租赁的分类；③租赁的相关概念；④融资租赁的判断

标准。 

(二)经营租赁会计 

1.领会：经营租赁中出租人会计处理的内容及方法。 

2.应用：经营租赁出租人的会计处理。 

(三)融资租赁会计 

1.领会：融资租货中出租人的会计处理内容及方法。 

2.应用：融资租赁出租人的会计处理。 

四、本章重点、难点 

本章重点：融资租赁的相关概念；融资租赁业务的会计处理。 

本章难点：融资租赁中出租人未实现融资收益的计算及会计处理。 

第八章  所得税会计 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，理解资产负债表债务法的含义，所得税会计的一般程序；

掌握资产和负债的账面价值与计税基础的确定，暂时性差异的计算；掌握递延所

得税资产和递延所得税负债的会计处理；掌握当期所得税、递延所得税及所得税

费用的会计处理。 

二、课程内容 

第一节概述 

(一)资产负债表债务法的理论基础 

(二)所得税会计的一般程序 

第二节资产、负债的计税基础及暂时性差异 

(一)资产的计税基础 

(二)负债的计税基础 

(三)暂时性差异 

第三节  递延所得税资产和递延所得税负债的会计处理 

(一)递延所得税资产的会计处理 

(二)递延所得税负债的会计处理 

第四节所得税费用的会计处理 

(一)当期所得税的确定当期所得税的计算 

(二)递延所得税的确定递延所得税的计算。 

(三)所得税费用的会计处理所得税费用的计算及会计处理 

(四)所得税的列示与披露 

四、本章重点、难点 

本章重点：资产及负债计税基础的确定；可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性

差异的确定；递延所得税资产和递延所得税负债的计算和会计处理；当期所得税、

递延所得税和所得税费用的计算及会计处理。 

本章难点：递延所得税资产和递延所得税负债的计算和会计处理；当期所得

税、递延所得税和所得税费用的计算及会计处理。 
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三、考核知识点与考核要求 

(一)所得税会计概述 

领会：①资产负债表债务法的理论基础；②所得税会计的一般程序。 

(二)资产、负债的计税基础及暂时性差异 

1.识记：①资产的计税基础；②负债的计税基础；③暂时性差异；④可抵扣暂时

性差异；⑤应纳税暂时性差异。 

2.领会：①各项资产计税基础的确定；②各项负债计税基础的确定；③暂时性差

异的分类及确定；④产生可抵扣暂时性差异的情况；⑤产生应纳税暂时性差异的

情况；⑥产生暂时性差异的特殊项目。 

3.应用：①资产计税基础的确定；②负债计税基础的确定；③可抵扣暂时性差异

的确定；④应纳税暂时性差异的确定。 

(三)递延所得税资产和递延所得税负债的会计处理 

1.识记：①递延所得税资产；②递延所得税负债。 

2.领会：①递延所得税资产确认的一般原则；②递延所得税资产确认时应注意的

问题； 

③递延所得税资产计量的一般要求；④递延所得税负债确认的一般要求；⑤递延

所得税负债计量的一般要求。 

3.应用：①递延所得税资产的相关计算及会计处理；②递延所得税负债的相关计

算及会计处理。 

(四)所得税费用的会计处理 

第九章  会计信息披露 

一、学习目的与要求 

通过本章的学习，了解上市公司的特点和信息披露的法律责任，了解会计信

息披露的种类，分部报和中期财务报告的编制意义，关联方信息披露的意义，理

解会计信息披露的意义，理解报告分部的确定，分部报告的形式及中期报告的会

计信息质量要求。掌握分部报告、中期财务报告及关联方披露的内容和要求。 

二、课程内容 

第一节  概述 

（一）上市公司信息披露的意义 

（二）上市公司会计信息披露的主要内容 

第二节 分部报告 

（一）分部报告的意义、类别和编制基础 

（二）分部的确定 

（三）分部会计信息的披露 

第三节 中期财务报告 

（一）中期财务报告的概念和构成 

（二）中期财务报告的理论基础 

（三）中期财务报告应遵循的原则 

（四）中期财务报告的确认与计量 

（五）中期财务报告的编制要求 

（六）中期财务报告的附注 
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第四节 关联方披露 

（一）关联方的概念及特征 

（二）关联方关系的认定 

（三）关联方交易的认定和类型 

（四）关联方信息的披露 

三 、考核知识点与考核要求 

（一）上市公司会计信息披露概述 

1. 识记：①招股说明书；②上市公告书 

领会：①上市公司信息披露的意义；②上市公司信息披露的主要内容；③招股说

明书、上市公告书的内容；④定期报告披露的内容及要求；⑤临时报告的内容；

⑥重大事件公告和收购公告披露的内容及要求。 

（二）分部报告 

1.识记：①分部报告；②分部的概念与类别；③业务分部和地区分部；④报告分

部；⑤报告分部。 

2.领会： 

① 分部报告的意义与类别； 

② 分部报告的编制基础 

③ 分部的确定依据 

④ 业务分部与业务部门的关系 

⑤ 地区分部与行政区域的关系及地区分部的确定基础 

⑥ 确定业务分部及地区分部应考虑的因素 

⑦ 报告分部的确定 

⑧ 报告分部重要性标准的判断 

⑨ 分部报告的形式与确定依据 

⑩ 主要报告形式下会计信息披露的内容 

11 次要报告形式下会计信息的披露 

12 分部报告的其他披露内容。 

3：应用：分部报告的相关判断。 

（三）中期财务报告 

1.识记： 

①中期财务报告概念；②中期财务报告的构成。 

2.领会： 

①中期财务报告的理论基础；②中期财务报告应遵循的原则；③中期财务报

告的确认与计量；④中期财务报告的编制要求；⑤中期财务报告附注的披露

要求和内容。 

（四）关联方交易 

1.识记：①关联方；②关联方关系；③关联方的特征；④关联方交易。 

2.领会：①关联方披露的意义；②关联方关的特征；③关联方关系的认定；④关

联方的认定及类型；⑤关联方信息的披露。 

3.应用：①关联方关系的认定；②关联方交易的认定和类型。 

四、本章的重点、难点 

本章重点：分部的确定与分部报告信息披露；中期财务报告的确认与计量；
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中期财务报告的编制要求；关联方关系的认定；关联方交易的认定；关联方信息

的披露。 

本章难点：分部的确定，不同报告形式下的会计信息披露；关联方关系的认

定；关联方交易的认定；关联方信息的披露要求。 

第十章 清算会计 

一、学习目的与要求： 

通过本章的学习，了解企业清算的原因、破产清算会计核算程序，理解清算

的含义、清算会计的基础理论；掌握破产清算和普通清算的会计处理方法。 

二、课程内容 

第一节    概述 

（一）清算的含义 

（二）企业清算的原因 

（三）清算会计的基础理论 

第二节 破产清算会计 

（一）破产清算会计的核算程序 

（二）破产清算会计的账户设置 

（三）破产清算会计的主要内容 

第三节  普通清算会计 

（一）普通清算程序 

（二）普通清算会计的主要内容 

三、考核知识点与考核要求 

（一）清算会计概述 

1. 识记：①清算；②破产清算；③非破产清算；④撤销清算；⑤解散清算；⑥

清算会计。 

2. 领会：清算会计的基础理论。 

（二）破产清算会计 

1. 识记：①破产费用；②破产财产；③共益债务；④破产债权；⑤破产财产的

清偿顺序。 

2.领会：①破产清算会计核算程序；②破产清算会计的账户设置；③破产清算会

计的主要内容。 

（三）普通清算会计 

1.领会：①普通清算程序；② 普通清算会计的账户设置 。 

四、本章重点、难点 

本章重点：清算会计的基础理论；破产清算会计的主要内容。 

 

 

 

Ⅲ命题相关规定 
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一、考试形式为闭卷笔试，答卷时间为 150 分钟，采用百分制，60 分为及

格线。 

   二、本大纲各章所规定的基本要求、知识点及知识点下的知识细目，都属于

考核的内容。考试命题覆盖到章，并适当突出重点章节，保证重点章节的覆盖度。 

三、课程考试命题的主要题型有：单项选择题、多项选择题、判断选择题、

简答题、核算题等题型。 

  题型举例： 

一、 单项选择题：本大题共 X 小题，每小题 1 分，共 X 分。在每小题列出的备选项中

只有一项是最符合题目要求的，请将其选出。 

例题：2×23年，A公司向 B公司股东定向增发 3 000 万股普通股，发行价为每股 7.5 元，

并于发行当日取得 B 公司 90％的股权，B 公司购买日可辨认净资产的账面价值是 10 000 万

元，公允价值为 12 000 万元。假设 A 公司与 B公司的合并为非同一控制下的企业合并，如

果不考虑其他因素，则针对该交易事项，A公司在其个别报表中应确认的资本公积是 

A. 0  B.6 000万元  C.19 500万元  D.11 700万元 

答案：C 

 

二、 多项选择题：本大题共 X 小题，每小题 2 分，共 X 分，在每小题列出的备选项中

至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。 

例题：对外币财务报表采用现行汇率法折算时，应该按现行汇率折算的项目有  

A.货币资金   B.长期借款   C.存货 

D 盈余公积         E.未分配利润 

答案：ABC 

 

三、判断选择题：本大题共 X 小题，每小题 2 分，共 X 分，判断下列每小题的正误，正确

的将答题卡上该小题的“[A]”涂黑,错误的将“[B]”涂黑。 

例题：企业的应收账款属于衍生金融工具。 

答案：B 

 

四、简答题： 

例题：简述外币财务报表折算时态法的要点。 

答案：（每一小点１分，共５分） 

１. 货币性资产和货币性负债项目，应按资产负债表日的现行汇率折算； 

２. 非货币性资产和非货币性负债项目，一般应按取得时的历史汇率折算，但如果该项资产

或负债是以现行成本表述的，则按资产负债表日现行汇率折算； 

３. 除留存收益以外的其他所有者权益项目按投入时的历史汇率折算，留存收益为折算的平

衡数； 

４. 利润表中的收入和费用项目，按项目发生时的历史汇率折算，也可以按编表期内的平均
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汇率折算；折旧费和摊销费按相关资产的历史汇率折算； 

５. 折算差额计入当期损益（利润表）。 

 

五、核算题： 

例题： 

甲公司采用资产负债表债务法核算所得税。2×23 年年初递延所得税负债和递延所得税资产

的余额为 0。甲公司 2×23 年有关交易和事项的会计处理中，与税法规定存在差异的有： 

资料一：2×23 年 1 月 1 日，收到与资产相关政府补助 1 600 万元，相关资产至年末尚未达

到预定可使用状态，会计上计入“递延收益”（负债类项目）。根据税法规定，企业在计税

时，上述政府补助应于收到时确认为当期收益计算缴纳企业所得税。 

资料二：2×23 年 7 月 10 日，自公开市场以每股 5.5 元的价格购入 200 万股乙公司股票，

作为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（交易性金融资产）核算。2×23 年

12 月 31 日，乙公司股票收盘价为每股 7.5 元。税法规定，企业持有的股票等金融资产以其

取得成本作为计税基础。 

资料三：2×23 年发生广告费 2 000 万元，已用银行存款全部支付。甲公司 2×23 年销售收

入 10 000 万元。税法规定，企业发生的广告费不超过当年销售收入 15%的部分，准予扣除；

超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。 

资料四：2×23 年 12 月 31 日，应收账款账面余额为 10 000 万元，减值测试前坏账准备的

余额为 200 万元，减值测试后补提坏账准备 100 万元。根据税法规定，企业计提的坏账准

备不允许税前扣除。 

资料五：2×23 年度，甲公司实现的利润总额为 8 200 万元，适用的所得税税率为 25%。假

定未来期间能够产生足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣暂时性差异，不考虑其他因素。 

要求： 

1.分别计算甲公司 2×23 年度应纳税所得额和应交所得税的金额。 

2.分别计算甲公司 2×23 年年末 “递延所得税资产”和“递延所得税负债”项目期末余额。 

3.计算确定甲公司 2×23 年度利润表“所得税费用”项目“本年金额”栏应列示的金额。 

4.编制甲公司与确认应交所得税、递延所得税资产、递延所得税负债和所得税费用相关的会

计分录。 

答案 

1. 

（1） 应纳税所得额=8 200+1 600（资产相关政府补助）+（2 000-10 000×15%）（广

告费超支）+100（补提的坏账准备）－400（交易性金融资产）=10 000（万元）； 2 分   

（2） 应交所得税=10 000×25%=2 500（万元）。                     2 分     

2. 

资料一：递延收益账面价值＝1 600 万元     

递延收益计税基础=1 600-1600=0 

累计产生的可抵扣暂时性差异=1 600-0=1 600 万元 

资料二： 

交易性金融资产的账面价值=7.5×200=1 500（万元）； 

交易性金融资产的计税基础=5.5×200=1 100（万元） 

累计产生的应纳税暂时性差异=1 500-1 100=400（万元） 

资料三：  

账面价值＝0 
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计税基础=2 000-10 000×15%=500（万元） 

累计产生的可抵扣暂时性差异=500-0=500（万元） 

资料四： 

应收账款账面价值=10 000-200-100=9 700（万元）， 

应收账款计税基础＝10 000（万元） 

累计产生可抵扣暂时性差异=10 000-9 700=300（万元） 

“递延所得税资产”项目期末余额=（1 600+300+500）×25%=600（万元）     6 分 

“递延所得税负债”项目期末余额=400×25%=100（万元）             2 分 

3.本期应确认的递延所得税负债=400×25%-0=100（万元）； 

本期应确认的递延所得税资产=600－0=600（万元）； 

所得税费用本期发生额=2 500＋100-600=2 000（万元）                  2 分 

４. 

借：所得税费用             2 000 

  递延所得税资产            600 

   贷：应交税费——应交所得税        2 500 

     递延所得税负债              100                4 分 

 

 


